¹⁾ de eccles. hierar. c. 2. Rom. 6, 4. I. Cor. 5, 7. ²⁾ Io. 3, 5. ³⁾ Eph. 5, 26.
⁴⁾ Io. 1, 12. seq. ⁵⁾ Tract. 80. in Io.

VII. Quae sit propria baptismi materia.

Materiam igitur sive elementum huius sacramenti esse omne naturalis aquae genus, sive ea maris sit, sive fluvii, sive paludis, sive putei, aut fontis, quae sine ulla adiunctione aquadici solet. Nam et Salvator docuit¹⁾: „Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei;“ et Apostolus²⁾ inquit: Ecclesiam lavacro aquae mundatam esse; et in B. Ioannis epistola scriptum legimus³⁾: „Tres sunt, qui testimonium dant in terra, Spiritus, aqua et sanguis.“ Quod etiam aliis sacrarum literarum testimoniis comprobatur.

VIII. Locus D. Matthaei de baptismo ignis exponitur.

Quod vero a Ioanne Baptista dictum est⁴⁾, venturum esse Dominum, qui baptizaret „in Spiritu sancto et igne,“ id quidem nullo modo de baptismi materia intelligendum est, sed vel ad intimum Spiritus sancti effectum, vel certe ad miraculum referri debet, quod die Pentecostes⁵⁾ apparuit, „quum Spiritus sanctus e coelo“ in Apostolos „ignis specie delapsus est;“ de quo alio loco Christus Dominus noster praedixit⁶⁾: „Ioannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies.“

IX. Quibus figuris et Propheciis vis aquarum baptismi sit demonstrata.

Verum idem quoque a Domino tum figuris, tum Prophetarum oraculis significatum esse, ex divinis Scripturis animadvertisimus; diluvium enim, quo mundus purgatus est, quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum, huius aquae figuram et similitudinem gessisse, Apostolorum princeps in priori epistola (3, 21.) ostendit. Et maris rubri transitum eiusdem aquae significationem habuisse, D. Paulus⁷⁾ ad Corinthios scribens exposuit. Ut interim omittamus tum Naaman⁸⁾ Syri ablutionem, tum probaticae piscinae admirabilem vim⁹⁾ et alia id genus multa, in quibus huius mysterii symbolum inesse facile appetat. De praedictionibus autem dubitare nemo potest, quin „aqua illae, ad quas“ tam liberaliter Isaias Propheta¹⁰⁾ omnes sitientes invitat, vel quas e templo egredientes Ezechiel¹¹⁾ in spiritu vidit; tum praeterea „fons ille, quem domui David et habitantibus Ierusalem“ paratum „in ablutionem peccatoris et menstruatae,“ Zacharias¹²⁾ prae-nunciavit, ad salutarem baptismi aquam indicandam atque exprimendam pertineant.

¹⁾ Io. 3, 5. ²⁾ Eph. 5, 26. ³⁾ I. Io. 5, 8. ⁴⁾ Mat. 3, 11. ⁵⁾ Act. 2, 1. ⁶⁾ Act. 1, 5. ⁷⁾ I. Cor. 10, 1. ⁸⁾ IV. Reg. 5, 14. ⁹⁾ Io. 5, 2. ¹⁰⁾ Is. 55, 1. ¹¹⁾ Ez. 47, 1. ¹²⁾ Zach. 13, 1.